

मई, 2007  
MAY, 2007

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मरीन कारगो बीमा

S-03

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |                                                                                                                                                                              | Marks  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| 1. बासमती चावल के एक बड़े परेषण को पानी से सम्पर्क होने के कारण क्षति पहुँची है। समझाइए कि क्षति की मात्रा का आंकलन करने के लिए सर्वेक्षक द्वारा क्या विधियाँ अपनायी जाएगी ? | 16     |
| 1. A large consignment of basmati rice has arrived damaged by contact with water. Explain what methods will the surveyor use to assess degree of damage sustained.           | 16     |
| 2. पोर्ट ट्रस्ट प्राधिकारियों से वसूली के दावों के सिलसिले में परेषित को क्या-क्या अपेक्षाएं पूरी करनी पड़ती है ?                                                            | 12     |
| 2. In respect of claims for recovery against Port Trust authorities, what formalities are required to be complied with by the consignees?                                    | 12     |
| (प्रत्येक के 6 अंक)                                                                                                                                                          |        |
| 3. समुद्रपारीय पारवहन हेतु बाह्य कंटेनरों के रूप में निम्नलिखित की उपयुक्तता पर टिप्पणी कीजिए:<br>अ) गांठें<br>ब) कार्टन                                                     |        |
| 3. Comment on the suitability of the following as exterior containers for overseas transits :<br>a) Bales<br>b) Cartons                                                      | 6 each |

4. निम्नलिखित वस्तुओं (कमोडिटीज़) को किस प्रकार की हानि या क्षति की आशंका हो सकती है तथा इस प्रकार की हानि या क्षति से बचाव या इन्हें कम से कम करने के लिए क्या कदम उठाए जाने चाहिए ?
- अ) साबुन  
ब) सीमेन्ट  
स) चावल
4. Describe loss or damage to which following commodities may be susceptible, and suggest measures that may be taken to prevent or minimise such loss or damage : 4 each
- a) Soap  
b) Cement  
c) Rice
5. चोरी या उठाईगिरी से हानियों की रिपोर्ट होने पर किसी सर्वेक्षक के क्या कर्तव्य होते हैं ? 12
5. What are the duties of a surveyor in reporting on losses from theft or pilferage? 12
6. रेल द्वारा प्रेषित माल की हानि या क्षति के लिए किसी कार्गो पॉलिसी के अंतर्गत दावे के समर्थन में किन कागजातों की आवश्यकता पड़ती है ? 12
6. List the documents required to support a claim under a cargo policy for loss or damage to goods consigned by rail. 12
7. सर्वे रिपोर्ट के मानक फॉर्म में पायी जाने वाली निम्नलिखित दो पूछताछों के उद्देश्य तथा प्रभाव को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- i) संबंधित सभी पार्टियों के हित में, समझौते के जरिए क्षति का आंकलन किया गया है तथा गणना किए गये सही मूल्य पर एलाउन्स के रूप में ----- प्रतिशत की सहमति हुई है ।  
ii) किसी समझौते पर सहमति नहीं हुई है, क्षतिग्रस्त माल को परेषित की ओर से सार्वजनिक बिक्री/निजी निविदा द्वारा बेचा गया । प्राप्त राशि रू. ----- है ।
7. Explain the purpose and effect of following two queries contained in a standard form of Survey Report : 6 each
- i) In the interest of all parties concerned, the damage has been assessed by way of compromise, and an allowance on arrived sound market value has been agreed amounting to \_\_\_\_\_ percent.

ii) No compromise being agreed, the damaged goods were sold by public sale/private tender for account of consignee. The proceeds amounted to Rs. \_\_\_\_\_.

8. सर्वेयर से अपेक्षा की जाती है कि वह अपनी सर्वेक्षण रिपोर्ट में उल्लेख करे कि पैकिंग की प्रकृति क्या है तथा क्या यह प्रचलित प्रकार है। बीमाकर्ता के लिए इस जानकारी का क्या उपयोग है? 12
8. The surveyor is required to describe the nature of packing in the Survey Report and whether it is customary. What is the use of this information to the insurer? 12
9. सामान्य बीमा क्षति की आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं? 12
9. What are the essential features of a general average act? 12
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) व्यापारिक रिसाब
- ब) विलम्ब के परिणाम
- स) सर्वेक्षण फीस
10. Write short notes on the following : 4 each
- a) Trade ullage
- b) Consequences of delay
- c) Survey fees

----- समाप्त -----

----- THE END -----